
      РЕШЕНИЕ                                                                                              КАРАР 

     От20 мая 2020 г.                                                                                    №116 

О внесении изменений в решение Совета Карашай-Сакловского сельского посе-

ления от 05.04.2013 № 6 «Об утверждении правил землепользования  

и застройки муниципального образования «Карашай-Сакловское сельское по-

селение» Сармановского  муниципального района Республики Татарстан» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 03.08.2018 N 340-ФЗ «О внесении измене-

ний в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», с Федеральным законом от 27.12.2019 N 472-ФЗ «О внесе-

нии изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации», с Федеральным законом от 02.12.2019 N 396-

ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации "О недрах", статьей 28 Феде-

рального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-

моуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Кара-

шай-Сакловское  сельское поселение» Сармановского муниципального района  Респуб-

лики Татарстан, протестом прокуратуры Сармановского района от 18.03.2020г. № 02-07-

01/20, Совет Карашай-Сакловского сельского поселения  решил: 

1. Внести в решение Совета Карашай-Сакловского сельского поселения от 05.04.2013 

г. № 6 «Об утверждении правил землепользования и застройки Карашай-Сакловского СП 

Сармановского муниципального района» следующие изменения: 

1) Пункт 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«2. Выдача разрешения на строительство не требуется в случае: 

1) строительства, реконструкции гаража на земельном участке, предоставленном фи-

зическому лицу для целей, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-

тельности, или строительства, реконструкции на садовом земельном участке жилого до-

ма, садового дома, хозяйственных построек, определенных в соответствии с законода-

тельством в сфере садоводства и огородничества; 

1.1) строительства, реконструкции объектов индивидуального жилищного строитель-

ства; 

2) строительства, реконструкции объектов, не являющихся объектами капитального 

строительства; 

3) строительства на земельном участке строений и сооружений вспомогательного ис-

пользования; 

4) изменения объектов капитального строительства и (или) их частей, если такие из-

менения не затрагивают конструктивные и другие характеристики их надежности и без-

опасности и не превышают предельные параметры разрешенного строительства, рекон-

струкции, установленные градостроительным регламентом; 

4.1) капитального ремонта объектов капитального строительства; 

4.2) строительства, реконструкции буровых скважин, предусмотренных подготовлен-

ными, согласованными и утвержденными в соответствии с законодательством Россий-

Республика Татарстан 

Карашай-Сакловское сельское 

поселение Сармановского муни-

ципального района 

  

 

Татарстан Республикасы 

Сарман муниципаль 

районының Карашай-Саклау 

авыл җирлеге 

 

 



ской Федерации о недрах техническим проектом разработки месторождений полезных 

ископаемых или иной проектной документацией на выполнение работ, связанных с поль-

зованием участками недр; 

4.3) строительства, реконструкции посольств, консульств и представительств Россий-

ской Федерации за рубежом; 

4.4) строительства, реконструкции объектов, предназначенных для транспортировки 

природного газа под давлением до 0,6 мегапаскаля включительно; 

4.5) размещения антенных опор (мачт и башен) высотой до 50 метров, предназначен-

ных для размещения средств связи; 

5) иных случаях, если в соответствии с настоящим Кодексом, нормативными право-

выми актами Правительства Российской Федерации, законодательством субъектов Рос-

сийской Федерации о градостроительной деятельности получение разрешения на строи-

тельство не требуется. 

Законодательством Республики Татарстан о градостроительной деятельности может 

быть установлен дополнительный перечень случаев и объектов недвижимости, для кото-

рых не требуется получение разрешения на строительство. 

Кроме того, не требуется также разрешения на строительство для изменений одного 

вида на другой вид разрешенного использования недвижимости, при одновременном 

наличии следующих условий: 

- выбираемый правообладателем недвижимости вид разрешенного использования 

установлен в главе 11 настоящих Правил как основной или вспомогательный (для соот-

ветствующей территориальной зоны, обозначенной на карте градостроительного зониро-

вания); 

- планируемые действия не связаны с изменениями пространственных параметров и 

несущих конструкций сооружения и не приведут к нарушениям требований безопасности 

(пожарной, санитарно-эпидемиологической и т.д.). 

Лица, осуществляющие действия, не требующие разрешения на строительство, 

несут ответственность в соответствии с законодательством за последствия, могущие воз-

никнуть в результате осуществления таких действий. Указанные лица вправе запросить и 

в течение двух недель получить заключение Исполнительного комитета о том, что плани-

руемые ими действия не требуют разрешения на строительство, в порядке, определен-

ном нормативным правовым актом муниципального образования «Карашай-Сакловское 

сельское поселение».». 

2) В абзаце 4 пункта 7 статьи 26 слова «четырнадцати дней» заменить словами 

«семи рабочих дней» 

3) Пункт 8 статьи 27 изложить в следующей редакции:  

«8. Исполнительный комитет, в течение пяти рабочих дней со дня получения заявле-

ния о выдаче разрешения на строительство, за исключением случая, предусмотренного 

частью 11.1 статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации:: 

- проводит проверку наличия документов, необходимых для принятия решения о вы-

даче разрешения на строительство; 

- проводит проверку соответствия проектной документации требованиям к строи-

тельству, реконструкции объекта капитального строительства, установленным на дату 

выдачи представленного для получения разрешения на строительство градостроительно-

го плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения на строительство линей-

javascript:;


ного объекта требованиям проекта планировки территории и проекта межевания терри-

тории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейно-

го объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), требова-

ниям, установленным проектом планировки территории в случае выдачи разрешения на 

строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование 

земельного участка, а также допустимости размещения объекта капитального строитель-

ства в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничения-

ми, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской 

Федерации. В случае выдачи лицу разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции проводится проверка проектной документа-

ции на соответствие требованиям, установленным в разрешении на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, реконструкции; 

- выдает разрешение на строительство либо отказывает в выдаче такого разреше-

ния с указанием причин отказа. 

4) В части 4 статьи 29 слова «в течение семи рабочих дней» заменить словами «в 

течение пяти рабочих дней»; 

5) В абзаце 3 пункта 11 статьи 36 после слова «объектов,» дополнить словами «для 

разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи трудно извлекаемых 

полезных ископаемых,». 

 

2. Настоящее решение разместить на «Официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и официальном сайте муниципального 

образования «Сармановский муниципальный район» в информационно – телекоммуника-

ционной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Совета 

Карашай-Сакловского сельского поселения     В.В.Хусниева 

 

 

javascript:;

